
 

DETERMINAZIONE n. 267 del 10-07-2024  1/2 
 

 

 
COMUNE DI PONZA 

PROVINCIA DI LATINA 
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027 

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it 
 

 
3 SETTORE - RISORSE 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 267 
DEL 10-07-2024 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER RICHIESTA 
CONTRIBUTO REGIONALE PER L'EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O 
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO E PER SUSSIDI DIDATTICI 
DIGITALI O NOTEBOOK, PER L'ANNO SCOLASTICO 2024-
2025. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
VISTO la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e, in particolare, l'articolo 27, per il quale i comuni 
provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che 
adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti;  
VISTO il D.P.C.M. 5 Agosto 1999, n. 320, come modificato dai D.P.C.M. 4 Luglio 2000, n. 226 e 
n. 211 del 6 Aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, 
n. 448; 
VISTO il comma 628, dell’art. 1 della legge finanziaria 27/12/2006 n. 296 che recita, tra l’altro, che 
la gratuità dei libri di cui all’ art. 27, comma 1, della legge 23/12/98 n. 448, è estesa agli studenti del 
primo e del secondo anno dell’istruzione secondaria superiore; 
VISTO la Legge Regionale n. 29 del 30/03/1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 
TENUTO CONTO che la Regione Lazio, ai fini dell’erogazione dei contributi assegnati per la 
fornitura dei libri di testo, ha approvato con propria Determinazione n. G07590 del  10/06/2024 avente 
oggetto Linee guida ai Comuni del Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale 
o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2024-2025, 
a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno 
abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448. Prenotazione di impegno di spesa di 
euro 13.282.984,09 sul capitolo U0000F11101 (Missione 04, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000) 
per le finalità di cui all'art. 27 della Legge n. 448/1998 per l'anno scolastico 2024/2025. Esercizio 
finanziario 2024. 
TENUTO CONTO che la Regione Lazio con la summenzionata determinazione ha approvato le 
linee guida ed i modelli per la profilazione degli operatori comunali per l’accesso alla procedura 
informatizzata NUOVO SICED per l’inserimento dei beneficiari nella piattaforma; 
PRESO ATTO che i Comuni devono provvedere a pubblicizzare il più possibile l'iniziativa ed 

https://www.regione.lazio.it/documenti/80851


 

DETERMINAZIONE n. 267 del 10-07-2024  2/2 
 

 

attivarsi per la raccolta delle domande da parte delle famiglie interessate e residenti nel Comune di 
Ponza; 
CONSIDERATO dover procedere all' approvazione dell’Avviso Pubblico (All.A), del modello di 
domanda (All.B)  e al modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. n. 
445/00 attestante residenza e frequenza ad un Istituto di istruzione secondaria di I e di II grado, rimessi 
in allegato; 
Visto:  

 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 il Regolamento comunale sui controlli interni;  
 il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio n.17 del 05 luglio 2024; 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 la legge 241/90 e ss.mm.ii.;  
 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 il bilancio 2024/2026;  

Tutto ciò premesso;  
D E T E R M I N A 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di approvare l'Avviso Pubblico (All. A) unitamente al Modello di Domanda (All. B), 

rimessi in allegato; 
2. di stabilire  che le domande potranno essere presentate al Protocollo dell’Ente del 

Comune di Ponza entro e non oltre le ore 12.30 del 5 Settembre 2024, oppure in via 
telematica all’indirizzo email:  servizianagrafici@comune.ponza.lt.it, pec: 
ufficioservizidemograficiponza@pec.it utilizzando gli appositi  modelli in allegato; 

3. di disporre la pubblicazione del predetto Avviso sul sito internet e all'Albo Pretorio del 
Comune di Ponza. 

 
Lì, 10-07-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 EVA LA TORRACA 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

mailto:servizianagrafici@comune.ponza.lt.it
mailto:ufficioservizidemograficiponza@pec.it

